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Daň z elektřiny, plynu a uhlí 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ŘÍJEN 
 

25. 10. 
DPH – podání přiznání a daň za září plátců s měsíč-
ním zdaňovacím obdobím 
DPH – podání přiznání a daň za 3. čtvrtletí pro čtvrtlet-
ní plátce 
Souhrnné hlášení – podání hlášení za 3. čtvrtletí 2005 
Spotřební daň – platba spotřební daně z lihu za srpen 
2005 
Spotřební daň – podání přiznání za září, podání při-
znání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně 
z topných olejů, zelené nafty a technického benzinu a 
mazacích olejů za září 2005 (pokud vznikl nárok) 

 

31. 10. 
Daň z příjmů – a) odvod daně vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby daně za září 
Daň z příjmů – b) odvod částek zajištění daně za září 
Pojistné na zákonné pojištění odpovědnosti zaměst-
navatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci  
z povolání za 4. čtvrtletí 

Česká republika je povinna od 1. 1. 2008 
zavést do svého právního řádu ustanovení ev-
ropské směrnice č. 2003/96/ES (dále jen směr-
nice). Hlavním cílem jejího zavedení byla har-
monizace zdanění energetických produktů 
(plynu a uhlí) a elektřiny v rámci Evropské 
unie. Směrnice doplňuje a významně rozšiřuje 
působnost dosavadní směrnice 92/12/ES  
o spotřebních daních. Mezi důvody harmoniza-
ce patří snaha příznivě ovlivnit vnitřní trh EU 
zamezením nežádoucí konkurence ve výši zda-
nění energetických produktů v rámci jednotli-
vých členských států Evropského společenství 
a zajištění jeho dalšího trvalého růstu. 

Přijetím směrnice došlo k rozšíření zdanění 
energetických produktů používaných jako po-
honné hmoty a paliva o uhlí, plyn a elektrickou 
energii. Hlavním cílem pro stanovení minimál-
ní úrovně zdanění pro většinu 
energetických produktů, včetně 
elektřiny, je řádné fungování 
vnitřního trhu a dosažení cílů 
politik Společenství. Tento prin-
cip je zakotven v prvních bodech 
textu směrnice. 

Ochrana životního prostředí 
Dalším důvodem přijetí směrni-

ce je zlepšení podmínek pro 
ochranu životního prostředí za-
měřením na snížení zdanění nebo 
osvobození od daně u ekologicky šetrných či 
ekologicky šetrně vyráběných energetických 
produktů. V souvislosti s ochranou životního 
prostředí je dalším cílem směrnice snížení 
emisí skleníkových plynů jako nástroje k po-
stupnému dosažení cílů Kjótského protokolu. 

Provádění daňových politik zůstává  
v kompetenci států 
Členské státy mají v kompetenci rozhodnout 

o nezvýšení celkového daňového zatížení  
v každém jednotlivém státu v důsledku aplika-
ce směrnice. Členským státům je dále ponechá-
na volnost nutná k provádění jejich vnitrostát-
ních politik, včetně rozhodnutí o daňových 
režimech zaváděných v souvislosti s provádě-
ním této směrnice. K dalším cílům v souvislos-
ti s rozhodnutím státu o nenavýšení celkového 
daňového zatížení (daňové neutralitě) patří, že 

členské státy mohou přijmout opatření  týkající 
se podpory chování směřujícího k vyšší ochra-
ně životního prostředí a k lepšímu využití pra-
covní síly. Původní záměr Evropské komise 
snížit daňové zatížení práce na úkor zvýšení 
spotřebních daní v konečném textu směrnice 
přijat nakonec nebyl. 

Zavedení minimálních sazeb 
Směrnice zavádí minimální sazby pro elektři-

nu, uhlí a plyn, které musí státy aplikovat. 
Podle směrnice mohou však státy aplikovat 
sazby vyšší než minimální. 

Daň z elektřiny a energetických produktů je 
svojí povahou spotřební daní. Daň fakticky 
zatěžuje spotřebitele, a to jak domácnosti, tak 
podniky. Plátcem daně jsou pak výrobci nebo 
distributoři elektřiny a energetických produktů. 

Zavedení daně bude mít nepo-
chybně vliv na zvýšení ceny 
energií, což je v dnešní době 
velmi ožehavé téma. 

Koncepce 
Vzhledem k termínu zavedení 
směrnice od 1. 1. 2008 probíhá 
právě nyní diskuse na téma, jak 
směrnici aplikovat. V rámci dis-
kuse se uskutečnil  dne 12. září 
specializovaný seminář s ná-
zvem: „Ekologická daňová refor-

ma pro a proti navrhovanému konceptu refor-
my“, předloženému v návrhu z října roku 2005 
Ministerstvem životního prostředí. 

Na semináři pořádaném společností Arthur 
D. Little se v zásadě setkaly dvě rozdílné kon-
cepce: 

1. koncepce tzv. ekologické daňové reformy 
zpracované týmem expertů v gesci Minister-
stva životního prostředí, 

2. tzv. alternativní koncepce, na jejíž přípravě 
se výrazně podílela i naše kancelář. 

Vedle výše uvedených dvou koncepcí existu-
je i návrh nových daňových zákonů, na kterých 
v současné chvíli pracují úředníci Ministerstva 
financí ve spolupráci s dalšími resorty, např. 
Ministerstvem průmyslu. Tento návrh nových 
zákonů se svojí podstatou blíží druhé alterna-
tivní koncepci. 

(Pokračování na stránce 2) 

Identifikace obtěžujících volání  
Ochrana soukromí jednotlivců je v poslední 

době jedním z diskutovaných témat. Kromě 
tendence k jejímu oslabování, zejména v zá-

jmu boje proti terorismu, 
existuje i tendence opačná. 
V oblasti práva elektronic-
kých komunikací je jed-

ním z nástrojů ochrany soukromí jednotlivců 
služba identifikace zlomyslných a obtěžujících 
volání, kterou se rozumí poskytnutí údajů  
o fyzické či právnické osobě, která uskutečňu-
je zlomyslná nebo obtěžující volání, a to i 
tehdy, pokud tato osoba odmítla jejich uveřej-
nění v telefonním seznamu. 

 Více se dočtete v příspěvku Mgr. Milana 
Filípka „Identifikace zlomyslných a obtěžují-
cích volání“ v Právním rádci 10/2006, který 
vyjde 26. října. Ukázkové číslo zdarma si 
můžete objednat na www.ManagerWeb.cz. 

 

Čtěte odborný časopis  
Finanční Management  

 

Z finančního práva:  
 

Penále při změně  
způsobu  
uplatňování  
daňových výdajů 

 

 
Pro předplatitele časopisů Moderní řízení,  

HR Management a Právní rádce sleva 30 %. 
 

Více informací a ukázkové číslo ZDARMA na  
tel. 800 110 022 nebo na www.ManagerWeb.cz . 
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Při diskusích na semináři se většina přednáše-
jících přiklonila k alternativní koncepci, jejímž 
hlavním motivem nebylo zavádět ekologickou 
daňovou reformu, ale splnit si „domácí úkol“, 
zavést směrnici a ponechat stranou diskuse  
o ekologické daňové reformě. Je úkolem politi-
ků v budoucnu najít konsensus, jak zavádět do 
daňového systému nástroje podporující ochranu 
životního prostředí. 

Co lze tedy očekávat od zavedení daně  
z elektřiny, plynu a uhlí? 

Filozofie navrhované alternativní  
koncepce EDR 
• Navrhované řešení si neklade za cíl provádět 
ekologickou daňovou reformu, nýbrž pouze 
implementovat minimální požadavky směrnice 
2003/96/ES, o zdanění energetických produktů 
elektřiny, která je pro Českou republiku zá-
vazná a kterou je nutné implementovat do  
1. 1. 2008. 
• Cílem alternativní koncepce je poskytnout 
řešení, které je jednoduché a snadno implemen-
tovatelné. Cílem není na rozdíl od návrhu Mi-
nisterstva životního prostředí dosažení daňové 
neutrality. 
• Výše uvedených záměrů je dosaženo zavádě-
ním minimálních požadavků směrnice – mini-
málních sazeb daně bez zvyšování v příštích 
letech, minimálních osvobození, nediferenco-
vání sazeb na jednotlivé energetické produkty 
podle toho, z čeho je elektřina vyráběna (např. 
je navrhována stejná sazba na elektřinu vyrábě-
nou z černého a hnědého uhlí i z jádra). 

Základní principy alternativní koncepce 
Základní principy lze shrnout do následují-

cích několika bodů: 
– povahou se jedná o spotřební daň; 
– jednoduchost a přehlednost; 
– zavedení jedné, co nejnižší sazby; 
– podniky a domácnosti jsou postaveny na stej-
nou úroveň, to znamená, že nedochází ke zvý-
hodnění podniku oproti domácnostem, tak jak 
to směrnice umožňuje; 
– minimální osvobození; 
– zdaňuje se tam, kde se spotřebovává; 
– daň odvádí výrobce nebo distributor (plátce); 
– daní je zatížen konečný spotřebitel (poplat-
ník); 
– vývoz elektřiny a energetických produktů ne-
ní předmětem daně, naopak dovoz předmětem 
daně je; 
– elektřina a energetické produkty již jednou 
zdaněné se znovu nezdaňují, např. se nezdaňuje 
nákup uhlí pro výrobu elektřiny nebo samospo-
třeba elektřiny; 
– samostatně není zdaňováno teplo; 
– nezdaňují se ztráty elektrické energie vzniklé 
při distribuci. 

Základní struktura alternativní  
koncepce  

Návrh implementace směrnice do legislativ-
ního prostředí České republiky spočívá v zave-
dení čtyř samostatných zákonů. Jedná se o zá-
kon o dani z elektřiny, zákon o dani ze zemního 
plynu, zákon o dani z uhlí, zákon zajišťující 
správu výše uvedených daní. V návrhu, který je 

nyní zpracováván Ministerstvem financí, se 
výše uvedená problematika navrhuje vměstnat 
do zákonů dvou. 

Předmět zdanění 
Předmětem daně jsou elektřina, zemní plyn a 

uhlí, nabízené k prodeji nebo určené ke spotře-
bě nebo spotřebované na daňovém území Čes-
ké republiky, a dále elektřina, zemní plyn a 
uhlí, dovezené na daňové území České republi-
ky, které jsou zde dále nabízeny k prodeji nebo 
určené ke spotřebě nebo spotřebované. 

Naopak předmětem daně není spotřeba elek-
třiny (zemního plynu, uhlí), která je vyrobena 
přímo výrobcem elektřiny a je spotřebována 
pro účely výroby elektřiny, zemního plynu, uhlí 
– tzv. samospotřeba. Toto platí také v případě, 
že při výrobě energie je jako vedlejší produkt 
vyráběno teplo. 

Předmětem daně dále není spotřeba elektřiny 
energetických produktů dodávaných výrobci 
elektřiny za účelem výroby elektřiny. Předmě-
tem daně dále není teplo na výstupu vzniklé 
spalováním energetických produktů. Dále je od 
daně osvobozeno např. použití energetických 
produktů pro jiné účely než pohonné hmoty a 
paliva, použití energetických produktů a elek-
třiny pro chemické redukce a v elektrolytických 
a metalurgických procesech, použití elektřiny, 
pokud přesahuje více než 50 % nákladů na 
výrobek, energetické produkty a elektřina pou-
žitá pro mineralogické postupy. 

Plátce daně a daňový poplatník 
Plátcem daně je v obecném pohledu osoba, 

která má v prodejním řetězci povinnost daň 
vybrat od poplatníka a odvést ji do státního roz-
počtu.  

V návrhu je definován institut tzv. licencova-
ného plátce, který funguje na principu oprávně-
ného příjemce definovaného platným zákonem 
o spotřebních daních. Pro zjednodušení správy 
daně je plátcem pouze licencovaná osoba. Ta se 
prokazuje udělenou licencí, resp. oprávněním 
od příslušných orgánů. Dodávky elektřiny a 
energetických produktů takovému licencované-
mu plátci nezakládají vznik daňové povinnosti. 
Daň se vybírá až v okamžiku, kdy plátce buď 
elektřinu a energetické produkty sám spotřebo-
vává (s určitými výjimkami – např. samospo-
třeba), nebo elektřinu a energetické produkty 
dodává ke spotřebě jiným osobám než licenco-
vaným plátcům.  

Plátcem daně je fyzická nebo právnická oso-
ba, která je obchodníkem s elektřinou, zemním 
plynem nebo uhlím, která dodává nebo nabízí 
k prodeji elektřinu, zemní plyn nebo uhlí, po-
kud neprokáže, že dodává již zdaněnou komo-
ditu, a osoba, která elektřinu, zemní plyn nebo 
uhlí spotřebovává. 

Daňový poplatník je fyzická či právnická 
osoba, která je přímo podrobena dani. Jedná se 
o podniky a domácnosti, které elektřinu, zemní 
plyn, uhlí či koks spotřebovávají. 

Vznik daňové povinnosti 
 

Příklad – vznik daňové povinnosti při do-
dání elektřiny  

Elektřina je zdaňována při dodání ke spotře-
bě, nikoliv při dodání k distribuci (viz obr.). 

Sazby daně 
Sazby daně vycházejí z minimálních poža-

davků směrnice. Vzhledem k tomu, že je směr-
nice uvádí v EUR, je nutné pro české prostředí 
stanovit sazby daně v CZK. Pro účely přepočtu 
měny, uvedené v následující tabulce, jsme vy-
cházeli z kurzu 30 CZK/EUR. 

Předpokládáme použití jednotných sazeb bez 
ohledu na způsobu použití – obchodní či neob-
chodní. 

Osvobození od daně z elektřiny 
Směrnice sama o sobě umožňuje celou řadu 

osvobození. V rámci zpracování alternativního 
návrhu jsou navrhována osvobození jen v mini-
málním rozsahu. Lze však předpokládat, že po 
připomínkovém řízení jednotlivých rezortů, 
především pak rezortu Ministerstva průmyslu i 
rezortu Ministerstva životního prostředí, může 
dojít ještě k dalším osvobozením, která směrni-
ce umožňuje.  

Osvobozena je kromě výše uvedeného např. 
elektřina, která je spotřebována v rámci povole-
né míry celkových ztrát v přenosové soustavě  
v distribučních energetických soustavách, elek-
třina vyrobená na palubě plavidla, elektřina po-
užívaná pro přepravu osob, zboží po železnici, 
metrem, tramvají nebo trolejbusem, elektřina 
prokazatelně vyvezená z daňového území na 
území jiného státu.  

Od daně z elektřiny však není osvobozena 
elektřina vyrobená z obnovitelných zdrojů 
(elektřina pocházející ze sluneční, větrné a 
biotermální  energie, dále vyrobená z vodních 
elektráren, biomasy, bioplynu, emisí, metanu 
z opuštěných uhelných dolů apod.), a to proto, 
že v ČR je v současné době implementováno 
dostatečné množství efektivních nástrojů k pod-
poře výroby této tzv. zelené elektřiny. Osvobo-
zení zelené elektřiny je administrativně velmi 
náročné z důvodu nutnosti zavedení tzv. labe-
lingu elektrické energie. Labelingem elektrické 
energie se rozumí označení elektrické energie 
podle toho, z jakého druhu paliva byla vyrobe-
na. Elektrická energie by si pak toto svoje 
označení musela nést až ke konečnému spotře-
biteli. 

 

I n g .  I v a n  F u č í k ,  f f @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 

předmět zdanění jednotka sazba 

elektřina Kč/MWh 30 

černé uhlí + koks Kč/GJ spalného tepla 9 

hnědé uhlí + lignit Kč/GJ spalného tepla 9 

zemní plyn Kč/GJ spalného tepla 9 

 

výrobce  
elektřiny 

odběratel 
(podnik, 

domácnost) 

obchodník 
elektřinou 

při dodání elektřiny 
nevzniká daňová 
povinnost 

vznik daňové 
povinnosti 

poplatník 
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Rezidentství při srážkové dani  
Na základě pokynu D-286 správci daně 

vyžadují, aby nárok na snížení daně vybírané 
srážkou podle smlouvy o zamezení dvojího 
zdanění proti sazbě dle zákona o daních z pří-
jmů byl u osob, které jsou rezidentem druhého 
smluvního státu, prokázán potvrzením o rezi-
dentství v uvedeném smluvním státě. Doporu-
čujeme si proto vyžádat toto potvrzení správce 
daně od poplatníků, jimž jsou vypláceny pří-
jmy podléhající srážkové dani.  

 
 

Česko přistoupilo k Úmluvě  
o zamezení dvojího zdanění  

 

Dne 1. 10. 2006 vstoupila v platnost úmluva 
o přistoupení ČR a dalších států k Úmluvě o 
zamezení dvojího zdanění v souvislosti s úpra-
vou zisků sdružených podniků ve znění Úmlu-
vy z 21. 12. 1995 a Protokolu z 25. 5. 1999. 
Úmluva byla zveřejněna ve Sbírce mezinárod-
ních smluv v rámci sdělení pod č. 93/2006. 

 

MF bojuje proti daňovým únikům 
 

Daňová správa je již delší dobu obeznámena 
s případy nestandardního obchodování s po-
honnými hmotami dováženými na povolení 
celní správy ze zemí EU. Při těchto případech 
dochází k tomu, že DPH z prodeje na tuzem-
ském trhu je sice řádně přiznána, ale není za-
placena. Účinnému vyřešení problému by 
napomohla zejména změna obchodního a 
živnostenského práva v oblasti zodpovědnosti 
statutárních orgánů, tj. konkrétních fyzických 
osob, za daňové nedoplatky jimi vedené spo-
lečnosti. Finanční úřady i celní správa za úče-
lem zabránění těmto daňovým únikům kontro-
lují daňové subjekty, provádějí u nich exekuce 
a zároveň poskytují relevantní informace 
ostatním celním a policejním orgánům. 

V souvislosti s novelizací zákona číslo 
586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění poz-
dějších předpisů, s účinností od 1. 1. 2006 
(dále jen ZDP), došlo kromě jiných změn tech-
nického zhodnocení nehmotného majetku k do-
plnění do ustanovení § 32a odst. 6 definice. 

Za technické zhodnocení se považují výdaje 
na ukončené rozšíření vybavenosti nebo použi-
telnosti nehmotného majetku anebo zásahy, 
které mají za následek změnu účelu nehmotné-
ho majetku, pokud po ukončení u jednotlivého 
nehmotného majetku převýší částku 40 tisíc 
Kč. Takové technické zhodnocení nehmotného 
majetku počínaje rokem 2006 zvyšuje vstupní 
cenu nehmotného majetku. 

Pro specificky definované technické zhodno-
cení nehmotného majetku byla přijata i speci-
fická úprava odpisování tohoto majetku.  

V odpisování pokračuje poplatník ze zvýšené 
vstupní ceny, kterou sníží o dříve uplatněné 
odpisy. Z takto upravené vstupní ceny odpisuje 
rovnoměrně bez přerušení od měsíce následují-
cího po měsíci, v němž technické zhodnocení 
dokončil. Odpisuje se po dobu stanovenou pro 
odpisování jednotlivých druhů nehmotného 
majetku (§ 32a odst. 6 ZDP), minimálně však: 
– 9 měsíců u audiovizuálního díla, 
– 18 měsíců u softwaru a u nehmotných vý-
sledků výzkumu a vývoje, 
– 36 měsíců u ostatního nehmotného majetku. 

V případě, že je nehmotný majetek, který je 
předmětem technického zhodnocení, již plně 
odepsán, uplatní se daňový odpis samostatně 
z hodnoty technického zhodnocení po dobu 
stanovenou dle § 32a odst. 6 ZDP. 

Z uvedeného vyplývá, že provede-li poplat-
ník technické zhodnocení v první polovině 
doby odpisování, nevede technické zhodnocení 
k prodloužení doby odpisování.  

A naopak, jestliže poplatník provede technic-
ké zhodnocení v druhé polovině doby odpiso-
vání, povede toto technické zhodnocení 
k prodloužení doby odpisování. Pro lepší ná-
zornost si danou problematiku ukážeme na 
příkladě. 

 
Příklad 1: 

Poplatník zařadil do užívání v 01/05 software 
se vstupní cenou 180 tisíc Kč. Zároveň na tom-
to softwaru provedl technické zhodnocení ve 
výši 90 tisíc Kč a toto technické zhodnocení 
dokončil v 06/06. 

Komentář k tabulce: 
2006 – Zvýšená vstupní cena snížená o již 

uplatněné odpisy. Technické zhodnocení nepro-
dlužuje dobu odpisování. 

Příklad 2: 
Poplatník zařadil do užívání v 01/05 software 

se vstupní cenou 180 tisíc Kč. Zároveň na tom-
to softwaru provedl technické zhodnocení ve 
výši 90 tisíc Kč a toto technické zhodnocení 
dokončil v 08/06. 

Komentář k tabulce: 
2006 – Zvýšená vstupní cena snížená o již 

uplatněné odpisy. Celkem tedy bude odepiso-
váno 38 měsíců. 

V souvislosti s doplněním této definice do 
ZDP v praxi vyplynulo několik nejasností a 
problémů, o nichž jsme se vás rozhodli infor-
movat a kterými se zabývala i Komora daňo-
vých poradců ČR a Ministerstvo financí ČR 
(dále MF ČR) v rámci koordinačních výborů. 

Mezi problémy patří ponechání § 33 odst. 1 
ZDP beze změny. Toto ustanovení vymezuje 
technické zhodnocení bez bližšího vyjádření, 
zda se vztahuje na hmotný nebo nehmotný 
majetek. Lze se tedy domnívat, že takto obecná 
definice technického zhodnocení platí i pro 
nehmotný majetek.  

Z logiky věci však vyplývá, že se jedná  
o obecnou právní úpravu, která počínaje zda-
ňovacím obdobím započatým v roce 2006 
neplatí pro nehmotný majetek, protože pro tuto 
kategorii majetku přijímá zákon vlastní a speci-
ální definici technického zhodnocení, která je 
doplněna do odst. 6 § 32a ZDP. 

Dalším problémem je, že v návaznosti na 
nově přijatou úpravu definice technického 
zhodnocení nehmotného majetku nebylo pro-
vedeno navazující doplnění ustanovení § 24 
odst. 2 písm. zb) ZDP, jež upravuje jako daňo-
vě účinné výdaje (náklady) na dokončenou 
nástavbu, přístavbu a stavební úpravy, rekon-
strukci a modernizaci jednotlivého majetku, 
které nejsou technickým zhodnocením podle  
§ 33 odst. 1 ZDP. V § 33 odst. 1 ZDP se říká, 
že technickým zhodnocením jsou i uvedené 
výdaje nepřesahující stanovené částky (40 tisíc 
Kč), které poplatník na základě svého rozhod-
nutí neuplatní jako výdaj (náklad) podle § 24 
odst. 2 písm. zb) ZDP. V ustanovení § 32a  
odst. 6 ZDP není zakotvena možnost považovat 
výdaje povahou splňující podmínky definice 
technického zhodnocení nehmotného majetku, 
avšak nedosahující hranice 40 tisíc Kč, za tech-
nické zhodnocení nehmotného majetku odpiso-
vané podle tohoto ustanovení. Takovéto výdaje 
nejsou ani speciálně upraveny v § 24 odst. 2 
ZDP (nebyla provedena úprava § 24 odst. 2 zb) 
ZDP). MF ČR se kloní k názoru, že z tohoto 
důvodu není možné, aby si účetní jednotka 

(Pokračování na stránce 4) 
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rok daňový odpis Kč zůstatková 
cena (Kč) 

2005 (180 000/36)*12 60 000 120 000 

2006 (180 000/36)*6 30 000 90 000 

  (180 000 + 90 000 - 90 000)   180 000 

  (180 000/18)*6 60 000 120 000 

2007 (180 000/18)*12 120 000 0 

celkem   270 000   

rok daňový odpis Kč zůstatková 
cena (Kč) 

2005 (180 000/36)*12 60 000 120 000 

2006 (180 000/36)*8 40 000 80 000 

  (180 000 + 90 000 -100 000)   170 000 

  (170 000/18)*4 37 778 132 223 

2007 (170 000/18)*12 113 334 18 888 

2008 (170 000/18)*2 18 888         0 

celkem   270 000   
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ZAJÍMÁ VÁS ... 

Portál České daňové správy v ostrém provozu 

 

Experti k zavádění eura 
 

Společný seminář k za-
vádění eura pořádala 
Evropská komise spolu 
s MF. Semináře se 
účastnili experti z Ev-
ropské komise, minis-
terstev financí ČR a 
Belgie a centrálních 
bank ČR, SR, Francie a 
Rakouska. Pro další 

směrování příprav na zavedení eura bude dů-
ležité také rozhodnutí vlády ČR o scénáři 
zavedení eura. Podle Tomáše Prouzy, národní-
ho koordinátora zavedení eura, je z mnoha 
hledisek pro zavedení eura v ČR nejvhodnější 
tzv. velký třesk, tedy zavedení bezhotovostní-
ho i hotovostního eura k jednomu datu.   

 

Zákon o registračních pokladnách 
 

Povinnost používat certifikovanou registrač-
ní pokladnu pro povinné subjekty nejpozději 
od 1. 1. 2007 je podle schváleného zákona 
stále platná. V Poslanecké sněmovně je však 
připraven návrh změny zákona o registračních 
pokladnách. Změna by měla spočívat v posu-
nutí termínu povinného používání registrač-
ních pokladen povinnými subjekty z 1. 1. 
2007 na 1. 1. 2008. Nelze však předjímat, zda 
Poslanecká sněmovna změnu schválí. 

V červenci letošního roku zpřístupnila Česká daňová správa na svých internetových strán-
kách Daňový portál, který mj. umožňuje přístup k osobnímu daňovému účtu, tedy k informacím  
o tom, zda finanční úřad eviduje k určitému dni na osobním daňovém účtu nedoplatek, přeplatek 
nebo zda je tento účet vyrovnán. Mít pod kontrolou platby vůči finančnímu úřadu, aniž by bylo 
nutné ho navštívit, patří mezi největší výhody poskytované služby. V průběhu tří měsíců byl Daňo-
vý portál přístupný v tzv. testovacím provozu, který prověřoval správnost nastavení jeho funkcí a 
vytvořil se časový prostor pro zapracování případných připomínek ze strany daňové veřejnosti. 
Během tohoto období bylo zaregistrováno cca 2500 uživatelů, kteří mají možnost plně využívat 
služeb Daňového portálu, a předpokládá se, že počet uživatelů bude i nadále narůstat. 

Od 1. října 2006 je Daňový portál přístupný v tzv. ostrém provozu na internetových stránkách 
české daňové správy (http://cds.mfcr.cz). 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 

• Částka 153, rozeslaná 11. 10. 2006 
468. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 456/2005 Sb., kterou se stanoví seznam 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými 
základními cenami zemědělských pozemků 
• Částka 152, rozeslaná 11. 10. 2006 
465. Úplné znění zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a  
o změnách některých zákonů (zákon 
o silničním provozu) 
• Částka 151, rozeslaná 6. 10. 2006 
461. Nařízení vlády o zvýšení důchodů v roce 
2007 
462. Nařízení vlády, kterým se pro účely dů-
chodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 2005 a výše  
přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobec-
ného vyměřovacího základu za rok 2005 a 
upravují částky pro stanovení výpočtového 
základu 
463. Nařízení vlády o zvýšení příplatků 
k důchodu v roce 2007 

 Pozýváme Vás na stretnutia manažérov a controllerov 
 

Slovenské controllingové fórum 
 

30.11.2006, hotel Tatra, Bratislava 
 

Nové plánovanie, nový controlling 
Ešte rozpočtujete náklady alebo už riadite business? 

Vystúpia manažéri z podnikov: 
Heineken | SHP Harmanec |  
Slovak Telecom | Tatra banka | 
SONY Slovakia | Zentiva ai. 

Viac na www.point-consulting.cz – portál pre controlling a finančné riadenie  

stanovila vlastní hranici nižší než 40 tisíc Kč, 
od níž bude výdaje charakteru technického 
zhodnocení na nehmotném majetku považovat 
za dlouhodobý nehmotný majetek, jehož odpi-
sy se řídí § 32a ZDP.  

Daňová uznatelnost těchto výdajů se bude 
řídit obecným principem pro uznávání daňo-
vých nákladů, tj. bude třeba prokázat, že výda-
je slouží k dosažení, zajištění a udržení zdani-
telných příjmů (§ 24 odst. 1 ZDP). 

Rádi bychom upozornili, že technické zhod-
nocení nehmotného majetku počínaje rokem 
2006 se řídí odlišným přístu-
pem, než se postupuje 
v případě technického zhod-
nocení na hmotném majetku, 
také v další oblasti. Zatímco 
v případě technického zhod-
nocení provedeného na 
hmotném majetku se vychází 
z kumulativního limitu  
40 tisíc Kč týkajícího se 
daného majetku za zdaňovací 
období, v případě technické-
ho zhodnocení nehmotného majetku se nepo-
stupuje kumulativně za celé zdaňovací období, 
ale posuzuje se každé jednotlivě. 

Další problém se týká § 32a odst. 6 ZDP pro 
technická zhodnocení nehmotného majetku 
ukončená do konce zdaňovacího období zapo-
čatého v roce 2004 nebo 2005. Existuje názor, 
že úprava obsažená ve výše zmíněném ustano-
vení se nepoužije na technická zhodnocení 
nehmotného majetku ukončená do konce zda-
ňovacího období započatého v roce 2004 nebo 
2005. Podle tohoto názoru ZDP upravuje speci-
álně definici technického zhodnocení nehmot-
ného majetku v § 32a odst. 6 až s účinností pro 

zdaňovací období započatá v roce 2006, a pro-
to nelze přijatou specifickou úpravu odpisování 
podle § 32a odst. 6 ZDP použít pro technická 
zhodnocení určená § 33 odst. 1 ZDP provedená 
na nehmotném majetku ve zdaňovacích obdo-
bích započatých v roce 2004 a 2005, a to  
z důvodu, že se jedná o zcela jinak definované 
technické zhodnocení. K tomuto názoru vyslo-
vilo MF ČR nesouhlas s tím, že postup pro 
případ provedení technického zhodnocení na 
nehmotném majetku stanovený v § 32a odst. 6 
v ZDP musí být uplatňován od zdaňovacího 
období započatého v roce 2006 (jde o nehmot-

ný majetek, který byl u po-
platníka zaevidován počínaje 
zdaňovacím obdobím 2004, 
což vyplývá z přechodného 
ustanovení bodu 25 zákona  
č. 438/2003 Sb.).  
Z tohoto vyplývá nutnost 
znění § 32a odst. 6, ve znění 
platném v roce 2006, apliko-
vat i na dosud neodepsaná 
technická zhodnocení dokon-
čená v letech 2004 a 2005, 

pokud jeho odpisování nově stanovené lhůty 
prodlužují.  

V žádném případě nebudou dotčeny odpisy 
stanovené v souladu se zákonem do konce 
zdaňovacího období započatého v roce 2005. 
Podle tohoto názoru MF ČR to znamená, že 
pokud nově stanovená doba odpisování tech-
nického zhodnocení prodlouží dobu odpisování 
nehmotného majetku v případech, kdy bylo 
technické zhodnocení dokončeno před rokem 
2006, pak ovlivní jen další průběh odpisování 
počínaje rokem 2006. 

I n g .  D i t a  S t r o n o v á  
s t r o n o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 3) 
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